ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
Folha de Ata

________________Presidente

_______________1ºSecretário

_______________2ºSecretário

ATA Nº 064 1º DE AGOSTO DE 2023 FL 1

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA PRIMEIRA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte

e três, às quinze horas e onze minutos, reuniu-se a

Assembleia Legislativa do Estado, utilizando o Sistema de

Deliberação Remota, ordinariamente, na Capital do Estado,

no Plenário das Deliberações, sob a Presidência do Senhor

Deputado Marcelo Cruz, Secretariado pelo Senhor Deputado

Cirone Deiró, com as presenças dos seguintes senhores

Deputados, Affonso Cândido, Alan Queiroz, Cássio Gois,

Cirone Deiró, Cláudia de Jesus, Delegado Camargo, Delegado

Lucas, Dra. Taíssa, Edevaldo Neves, Ezequiel Neiva,

Gislaine Lebrinha, Ieda Chaves, Ismael Crispin, Jean

Mendonça, Jean Oliveira, Laerte Gomes, Luis do Hospital,

Luizinho Goebel, Marcelo Cruz, Nim Barroso, Pedro

Fernandes, Ribeiro do Sinpol e Rosangela Donadon. Esteve

ausente o senhor Deputado Alex Redano. Havendo número

regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão.

Lida e aprovada a ata da Sessão Ordinária anterior. Lido o

Expediente 22. Breves Comunicações, fizeram o uso da

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
Folha de Ata

________________Presidente

_______________1ºSecretário

_______________2ºSecretário

ATA Nº 064 1º DE AGOSTO DE 2023 FL 2

palavra os seguintes Deputados, Cirone Deiró, Jean

Mendonça, Cássio Goes, Alan Queiroz e Delegado Camargo. O

Presidente suspendeu a Sessão às dezesseis horas e treze

minutos. O Presidente reabriu a Sessão às dezoito horas e

trinta e quatro ninutos. Grande Expediente, não houve

orador inscrito. Ordem do Dia, lidas as Proposições

recebidas e publicadas no Portal Ale/RO. Na segunda parte

da Ordem do dia, foram aprovados os seguintes

requerimentos: Requerimento do Senhor Deputado Alan Queiroz

que requer à Mesa Diretora a realização de Sessão Solene no

dia 28 de agosto de 2023, segunda-feira, às 15h30, no

Plenário desta Casa de Leis para a efetivação de outorga de

Títulos Honoríficos de Cidadão Honorário e de Voto de

Louvor. Requerimento do Senhor Deputado Alan Queiroz e

Marcelo Cruz que requer à Mesa Diretora a realização de

Sessão Solene no dia 31 de agosto de 2023, quinta-feira, às

15h30, no Plenário desta Casa de Leis para a efetivação de

outorga de Voto de Louvor à torcida organizada "Locomotiva

Fantasma", à escola de futebol infantil, às atletas do time

de futebol feminino e Comissão Técnica do Porto Velho

Esporte Clube pelas contribuições na conquista do

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
Folha de Ata

________________Presidente

_______________1ºSecretário

_______________2ºSecretário

ATA Nº 064 1º DE AGOSTO DE 2023 FL 3

Tricampeonato Rondoniense no dia 20 de maio de 2023.

Requerimento da Comissão de Saúde, Previdência e

Assistência Social que requer Mesa Diretora que seja

aprovada a realização de Audiência Pública no Município

Ariquemes/RO, no dia 25 de agosto de 2023, às 14h, para

discutir atendimento da saúde de média e alta complexidade

no regional do Vale do Jamari. Requerimento Coletivo que

requer à Mesa Diretora a alteração da data da Sessão Solene

para a efetivação de outorga de Voto de Louvor, Medalhas do

Mérito Legislativo e Título Honorífico de Honra ao Mérito

que inicialmente seria realizada no dia 29 de setembro de

2023 para o dia 20 de outubro de 2023, sexta­ feira, às 15

horas, no Plenário desta Casa de Leis. Requerimento

Coletivo que requer a aprovação de Voto de Louvor aos

Pastores, Missionárias, Aspirantes a Pastor e Presbíteros

da Igreja Metodista Wesleyana, elencados em anexo, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Requerimento Coletivo que requer a Mesa Diretora a

remarcação da data de realização do Seminário sobre o

projeto de construção da Ponte Binacional e os impactos

socioeconômicos e ambientais no município de Guajará-Mirim-

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
Folha de Ata

________________Presidente

_______________1ºSecretário

_______________2ºSecretário

ATA Nº 064 1º DE AGOSTO DE 2023 FL 4

Rondônia a Guayaramerín – Bolívia, para o dia 31 de agosto

de 2023, às 14h30min, no Auditória desta Casa de Leis.

Requerimento do Senhor Deputado Marcelo Cruz e Alan Queiroz

que requer a aprovação de Voto de Louvor à torcida

organizada "Locomotiva Fantasma", à escola de futebol

infantil, às atletas do time de futebol feminino e Comissão

Técnica do Porto Velho Esporte Clube pelas contribuições na

conquista do Tricampeonato Rondoniense no dia 20 de maio de

2023. Requerimento da Senhora Deputada Gislaine Lebrinha

que requer à Mesa Diretora, nos regimentais, o Adiamento da

Audiência Pública, objetivo do Requerimento n° 336/2023

aprovado, onde seria realizado no Plenário desta Casa de

Leis, no dia 04 de agosto de 2023, às 09h, (sexta-feira), a

fim de debater sobre: Isenção do IPVA para Motoristas de

Aplicativos no Estado de Rondônia. Requerimento do Senhor

Deputado Delegado Camargo que requer à mesa diretora, nos

termos regimentais, a reserva da galeria desta Augusta Casa

de Leis, nos dias 26,27 e 28 de setembro de 2023, para

realização da VI Mostra Cultural da Escola Municipal de

Educação Infantil e Ensino Fundamental Bilíngue Porto

Velho, no Estado de Rondônia. Requerimento do Senhor

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
Folha de Ata

________________Presidente

_______________1ºSecretário

_______________2ºSecretário

ATA Nº 064 1º DE AGOSTO DE 2023 FL 5

Deputado Delegado Camargo que requer à Mesa Diretora, nos

termos regimentais a concessão de Voto de Louvor à

Cleidiane Segura De Melo professora da Escola Municipal de

Ensino Fundamental Bilíngue Porto Velho, pelos relevantes

serviços prestados à população de Rondônia. Requerimento do

Senhor Deputado Delegado Camargo que requer à Mesa

Diretora, nos termos regimentais a concessão de Voto de

Louvor à professora Itamar Braga da Escola Municipal de

Ensino Fundamental Bilíngue Porto Velho, pelos relevantes

serviços prestados à população de Rondônia. Requerimento do

Senhor Deputado Delegado Camargo que requer à Mesa Diretora

nos termos regimentais a concessão de Voto de Louvor à

Aldelina Vasquez da Escola Municipal de Ensino Fundamental

Bilíngue Porto Velho, pelos relevantes serviços prestados à

população de Rondônia. Requerimento do Senhor Deputado

Delegado Camargo que requer à Mesa Diretora nos termos

regimentais a concessão de Voto de Louvor à Ana Carolina

Louvo Viana da Escola Municipal de Ensino Fundamental

Bilíngue Porto Velho, pelos relevantes serviços prestados à

população de Rondônia. Requerimento do Senhor Deputado

Delegado Camargo que requer à Mesa Diretora nos termos

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
Folha de Ata

________________Presidente

_______________1ºSecretário

_______________2ºSecretário

ATA Nº 064 1º DE AGOSTO DE 2023 FL 6

regimentais a concessão de Voto de Louvor à Kátia Cilene De

Souza da Escola Municipal de Ensino Fundamental Bilíngue

Porto Velho, pelos relevantes serviços prestados à

população de Rondônia. Requerimento do Senhor Deputado

Delegado Camargo que requer à Mesa Diretora, nos termos

regimentais, a realização de sessão solene para entregas de

Votos de Louvor aos professores da Escola Municipal de

Educação Infantil e Ensino Fundamental Bilíngue de Porto

Velho, no estado de Rondônia. Requerimento do Senhor

Deputado Delegado Camargo que requer à Mesa Diretora, nos

termos regimentais a concessão de Voto de Louvor à

Francisca Vanuza Calixto de Oliveira professora da Escola

municipal de Ensino Fundamental Bilíngue Porto velho, pelos

relevantes serviços prestados á população de Rondônia.

Requerimento do Senhor Deputado Delegado Camargo que requer

à Mesa Diretora, nos termos regimentais a concessão de Voto

de Louvor à Rosana de Oliveira Melo professora da Escola

municipal de ensino fundamental Bilíngue Porto velho, pelos

relevantes serviços prestados á população de Rondônia.

Requerimento do Senhor Deputado Delegado Camargo que requer

à Mesa, nos termos regimentais, a realização de sessão

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
Folha de Ata

________________Presidente

_______________1ºSecretário

_______________2ºSecretário

ATA Nº 064 1º DE AGOSTO DE 2023 FL 7

solene alusiva aos 150 anos do nascimento de Santos Dumont

“Pai da Aviação e Patrono da Força Aérea Brasileira”,
simultaneamente à realização da sessão solene de entrega de

Votos de Louvor aos militares da Base Aérea de Porto Velho,

no dia 14 de agosto de 2023. Requerimento do Senhor

Deputado Edevaldo Neves que requer à Mesa Diretora, nos

Termos Regimentais, pedido de realização de Sessão Solene

para entrega de Votos de Louvor aos jogadores e comissão

técnica de Rondônia que representaram a seleção Brasileira

de futebol 7 no torneio realizado na capital do Equador -

Quito, na cidade de Porto Velho a ser realizada no dia

ll/08/23(sexta-feira), às 16:00 horas, no Plenário desta

Casa de Leis. Requerimento do Senhor Deputado Edevaldo

Neves que requer à Mesa Diretora, nos Termos Regimentais,

pedido de realização de Sessão Solene para entrega de Votos

de Louvor aos presidentes, professores coordenadores e

organizadores de eventos esportivos, em homenagem aos

Incentivadores do Esporte na cidade de Porto Velho a ser

realizada no dia 18/08/23(sexta-feira), às 16:00 horas, no

Plenário desta Casa de Leis. Requerimento da senhora

Deputada Cláudia de Jesus que requer à Mesa Diretora, que

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
Folha de Ata

________________Presidente

_______________1ºSecretário

_______________2ºSecretário

ATA Nº 064 1º DE AGOSTO DE 2023 FL 8

seja aprovada a realização de Audiência Pública, no dia 21

de agosto de 2023, na comunidade Forte Príncipe da Beira,

em Costa Marques/RO, das 8h30min às 12h00min, para tratar

do tema: Educação, Território dos Povos e Comunidades

Tradicionais de Rondônia. Foram aprovados, em discussão e

votação única, pelo processo de votação simbólico, as

seguintes matérias: Projeto de Resolução Nº 36/2023, de

autoria da Mesa Diretora, que Regulamenta o Auxílio de

Assistência Especial concedido aos servidores da Assembleia

Legislativa do Estado de Rondônia previsto no inciso V, do

artigo 14 da Lei Complementar nº731 de 30 de setembro de

2013, que "Reestrutura o Plano de Carreira, Cargos e

Remuneração e o Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa

do Estado de Rondônia". Projeto de Resolução Nº 37/2023, de

autoria da Mesa Diretora, que “Institui o Concurso da

Melhor Proposta de Emenda à Constituição do Estado de

Rondônia e o Prêmio Destemido Pioneiros em alusão aos 40

anos da Promulgação da Constituição do Estado de Rondônia.”
Projeto de Resolução Nº 38/2023, de autoria da Mesa

Diretora, que “Institui o Sistema de Controle de Frequência
por meio de Ponto Eletrônico, o Sistema de Compensação de

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
Folha de Ata

________________Presidente

_______________1ºSecretário

_______________2ºSecretário

ATA Nº 064 1º DE AGOSTO DE 2023 FL 9

Horas e o Trabalho Remoto no âmbito da Assembleia

Legislativa do Estado de Rondônia.” Projeto de Resolução Nº

39/2023, de autoria da Mesa Diretora, que “Altera e

acrescenta dispositivos ao Regimento Interno.” Projeto de

Resolução Nº 40/2023, de autoria da Mesa Diretora, que

“Convoca Sessão Itinerante Extraordinária e transfere a

sede do Poder Legislativo para o município de Machadinha

D'Oeste.” Projeto de Decreto Legislativo Nº206/2023, de

autoria do Senhor Deputado Cirone Deiró, que “Concede a

Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Arilson Gonçalves

em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Estado de Rondônia.” Projeto de Decreto Legislativo

Nº207/2023, de autoria do Senhor Deputado Cirone Deiró, que

“Concede Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Quelson
Ramos de Oliveira.” Foram aprovados, em primeira discussão

e votação, pelo processo de votação simbólico, as seguintes

matérias: Projeto de Lei Nº 3/2023, Mensagem 11, de autoria

do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a
alienar imóvel pertencente ao Estado de Rondônia,

localizado no Município de Ouro Preto do Oeste.” Projeto de

Lei Nº 88/2023, de autoria do Deputado Laerte Gomes, que

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
Folha de Ata

________________Presidente

_______________1ºSecretário

_______________2ºSecretário

ATA Nº 064 1º DE AGOSTO DE 2023 FL 10

“Altera a Lei nº 2.196, de 30 de novembro de 2009, que
"Institui o Estatuto do Portador de Necessidades Especiais

nos limites territoriais, no âmbito do Estado de Rondônia".

Projeto de Lei Nº 123/2023, Mensagem 88, de autoria do

Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional suplementar por superávit financeiro, até

o valor de R$ 3.639.763,31, em favor da unidade

orçamentária Fundo Estadual de Segurança Pública FUNESP.”
Projeto de Lei Nº 124/2023, Mensagem 84, de autoria do

Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional suplementar por anulação, até o valor de

R$ 12.521.627,10.” Projeto de Lei Nº 125/2023, Mensagem 87,

de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder

Executivo a abrir crédito adicional suplementar por

anulação, até o valor de R$ 4.467.086,58.” Projeto de Lei

Nº 126/2023, Mensagem 110, de autoria do Poder Executivo,

que “Revoga dispositivo da lei nº 5.527, de 6 de janeiro de
2023.” Projeto de Lei Nº 127/2023, Mensagem 111, de autoria

do Poder Executivo, que “Revoga dispositivo da Lei nº

5.403, de 18 de julho de 2022.” Projeto de Lei Nº 128/2023,

Mensagem 94, de autoria do Poder Executivo, que “Acresce

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
Folha de Ata

________________Presidente

_______________1ºSecretário

_______________2ºSecretário

ATA Nº 064 1º DE AGOSTO DE 2023 FL 11

dispositivo à Lei nº 5.527, de 6 de janeiro de 2023.”
Projeto de Lei Nº 1705/2022, Mensagem 183, de autoria do

Poder Executivo, que “Altera dispositivos da Lei nº 2.760,
de 5 de junho de 2012.” Foram aprovados, em primeira

discussão e votação, pelo processo de votação nominal, as

seguintes matérias: Projeto de Lei Complementar Nº 28/2023,

de autoria da Mesa Diretora, que “Acrescenta o inciso V ao
artigo 14 da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de

2013, que "Reestrutura o Plano de Carreira, Cargos e

Remuneração e o Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa

do Estado de Rondônia", aprovado com 20 votos sim. Projeto

de Lei Complementar Nº 198/2022, Mensagem 199, de autoria

do Poder Executivo, que “Acresce dispositivos à Lei

Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017”, aprovado
com 22 votos sim. Proposta de Emenda à Constituição Nº

5/2023, de autoria coletiva, que “Revoga o artigo 49 das
Disposições Constitucionais Transitórias acrescentado pela

Emenda Constitucional nº 160, de 04 de julho de 2023 e dá

outras providências”, aprovado com 22 votos sim. Nas

COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS e nas COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES

não houve oradores inscritos. Encerrada a Ordem do Dia,

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA
Folha de Ata

________________Presidente

_______________1ºSecretário

_______________2ºSecretário

ATA Nº 064 1º DE AGOSTO DE 2023 FL 12

nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, antes de

encerrar a presente Sessão, convocou Sessão Extraordinária

para, logo em seguida, apreciar, em segunda discussão e

votação, as matérias aprovadas nesta Sessão. Para constar

eu, Segundo Secretário, elaborei a presente ata que, após

lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário das

Deliberações, às vinte horas e quarenta minutos do dia

primeiro de agosto do ano de dois mil e vinte e três.